
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 21Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

Cargo: ADMINISTRADOR
Data da Admissão: 04/01/2021
Vigência: 04/01/2021 a 03/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 618302

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): RENATA FERNANDES BARRA VALENTE
ID. FUNCIONAL:5942931/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 11/01/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 11 de JANEIRO de 2021.

Protocolo: 618315

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/1062137;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JAIME EDUARDO SANTOS LAURIDO, Id. Fun-
cional nº 54196726/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado (a) na Coordenação de Contrato - CONT, para responder duran-
te o impedimento do titular do cargo, PAULA ANGELA ROCHA CARDOSO 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54180126/4, no período de 16/12/2020 a 
14/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de janeiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 618252
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos à saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME
 CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

IAGO BARROSO RAMOS Técnico em Patologia 
Clínica COLAB 5914690 15/10/2020

      

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de janeiro de 2021.
 Paulo André Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 618129

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 003/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

Nº. 34.458 DE 13/01/2021, PÁG. 22
ONDE LÊ-SE:
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 65489.
RESOLVE,
Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Roberta Bentes de Melo Paz, 
matricula n° 57203608/1, Cargo de Fisioterapeuta, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Hematologia Clínica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 a 12 de outubro de 2020, 
Laudo Nº 65489.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
LEIA – SE:
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 65489.
RESOLVE,
Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Roberta Bentes de Melo Paz, ma-
tricula n° 57203608/1, Cargo de Fisioterapeuta, lotada (o) na (o), Gerência 
de Hematologia Clínica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 a 12 de outubro de 2020, Laudo 
Nº 65489.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

Protocolo: 618095

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 024/2021
Nome: MARCELO GARCIA GARCIA
Matrícula: 5949290/ 1
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO / FHCGV
Período: 07/01/2021 a 11/01/2021
Laudo Médico nº: 022/2021
Nome: ROSA SORAIA SALES MONTEIRO
Matrícula: 54181804/ 5
Cargo/Lotação: TEC. DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 07/01/2021 a 13/01/2021
Laudo Médico nº: 018/2021
Nome: ANDRE LUZIANO ALEM DE OLIVEIRA
Matrícula: 5925603/ 2
Cargo/Lotação: TEC. DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 23/12/2020 a 06/01/2021

Protocolo: 618031

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 16/2021
Objeto: Aquisição emergencial de Produtos para Saúde de Uso Geral, para 
atender a necessidade por 90 (noventa) dias nas Unidades de Terapia In-
tensiva, ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 9.491,25 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS 
E VINTE E CINCO CENTAVOS)
Data de Assinatura: 06/01/2021
Vigência: Início em 06/01/2021 e término em 05/04/2021
Dispensa n º 110/2020
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103; 0269; 0261
Origem do Recurso: Estadual


